МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЖАКСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА №1 ИМ.Н.М. ФРОЛОВА»

РЖАКСИНСКОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
р.п. Ржакса

от 21.08.2024г                                                                           № 191

Об организации работы с одаренными детьми.

В целях развития личности, способной к самореализации,
самоутверждению в постоянно изменяющихся социокультурных  условиях,
выявления и поддержки обучающихся, склонных к развитию инновационной
деятельности ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Зам дир по ВР Волковой Ю.Ф. продолжить работу по выявлению и
поддержке обучающихся, склонных к развитию инновационной
деятельности.

2. Назначить руководителем по работе  с одаренными детьми  Кузину
М.А.

3. Утвердить план работы с одаренными детьми на 2024-2025 учебный
год. (Приложение №1)

4. Утвердить план работы научного общества «Эрудит» на 2024-2025
учебный год. (Приложение №2)

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

     Директор МБОУ
«Ржаксинская СОШ №1
им Н.М. Фролова»                                                            А.В. Леонов

Приложение № 1
к приказу от 21.08.24г № 191

План работы с одаренными и талантливыми детьми.
МБОУ «Ржаксинская СОШ № 1 им. Н. М. Фролова»

на 2024 – 2025 учебный год
№ Основные направления Сроки Ответственные

1. Организационная работа

1.1
Корректировка плана работы с ОД. Сентябрь

Зам. дир. по
УВР

1.2 Семинар - практикум: «Умственная
одаренность и ее психологические
проявления. Склонности учителя к работе с
ОД».

Сентябрь
Зам. дир. по

УВР, психолог.

2. Диагностическая работа

2.1 Подготовка  диагностических  материалов
(анкеты для родителей, тесты для учащихся,
карты наблюдений и др.).

Сентябрь

В течение
года

Зам. дир. по ВР

2.2 Изучение  интересов  и  склонностей
обучающихся:  уточнение  критериев  всех
видов одаренности. Классные

руководители
2.3 Диагностика  родителей  и  индивидуальные

беседы.

2.4 Выявление и отбор одаренных,  талантливых
детей.  Составление  базы  данных  ОД,  ее
пополнение.

Зам. дир. по
УВР и ВР

3. Работа с ОД по индивидуальным планам

3.1 Определение наставников ОД в соответствии
с базой данных.

Сентябрь
Зам. дир. по

УВР

3.2
Составление индивидуальных планов  работы
с ОД.

1-я
неделя
октября

Учителя –
предметники

3.3 Собеседование  с учителями – предметниками
по   индивидуальному  плану  работы  с  ОД.
Утверждение  индивидуальных  планов
работы с ОД.

2-я
неделя
октября

Зам. дир. по
УВР

3.4 Реализация индивидуальных планов работы с
ОД

В теч.г
Учителя -

предметники

4. Интеллектуальное развитие ОД

4.1
Подготовка  материалов  для  проведения
школьного тура олимпиад.

Октябрь
Учителя –

предметники

Зам. дир. по
УВР

4.2 Участие в школьном туре олимпиад. Ноябрь -
декабрь4.3 Участие в районном туре олимпиад.

4.4
Участие  в  конкурсах,  выставках,
конференциях.

В течение
г

Зам. дир. по ВР

4.5
Мониторинг результативности работы с  ОД.
Пополнение данной электронной базы.

В течение
года

Зам. дир. по ВР

4.6
Организация  творческих  отчетов,  выставок,
смотров.

В течение
г.

Зам дир. по ВР

5. Работа научного общества учащихся

5.1 Организационное  заседание  учащихся,
членов  НОУ:  постановка  задач,
планирование работы, формирование секций
научного общества.

Ознакомление  с  нормативными
документами,  с  циклограммой
исследовательской деятельности.

Октябрь
Зам. дир. по

УВР

5.2 Выбор  тем  для  исследовательской  работы,
закрепление руководителей. Индивидуальные
консультации.

Октябрь
Руководители

исследовательск
ой работы

5.3
Работа  с  научной  литературой  в  целях
накопления материала по избранной теме.

Октябрь
Руководители

исследовательск
ой работы

5.4 Овладение навыками работы на компьютере, В течение Руководители

их совершенствование. года
исследовательск

ой работы

5.5
Сбор  материала  по  теме  исследования,
индивидуальные консультации.

Ноябрь
Руководители

исследовательск
их работ

5.6 Практическое  занятие  с  учащимися:
«Требования  к  оформлению
исследовательских работ».  Индивидуальные
консультации.

Декабрь
Зам. дир. по

УВР

5.7 Завершение исследовательских работ.
Рецензирование работ руководителями

Январь

Руководители
исследовательск

их работ

5.8 Практическое  занятие  «Методика  защиты
исследовательских  работ».  Индивидуальные
консультации.

Зам. дир. по ВР

5.9 Школьная научно-практическая конференция Февраль

Зам. дир. по ВР
и УВР

5.10 Районная  краеведческая  конференция
«Рязанская  земля.  История.  Памятники.
Люди.

ноябрь

5.11 Оформление  электронного   «Сборника
исследовательских   работ  учащихся»,
издание  историко-литературного  журнала
«Песочня: вчера, сегодня, завтра»

апрель

май
Редколлегия

5.12 Заседание  НОУ,  поведение  итогов.
Планирование работы  на следующий год.

6. Кружковая работа

6.1

Курирование кружковой работы:

- утверждение программ кружков;

- анализ кружковой работы.

Сентябрь,
апр.

Зам. дир. по ВР

6.2 Работа спортивных секций.
В течение

г.
Учитель

физической
культуры

6.3 Подготовка к   спартакиаде. Согласно

плану

7. Методическое сопровождение

7.1 Сбор  и  подготовка  аналитической
информации:

- формирование и своевременное пополнение
базы данных ОД;

-  отчет  по  реализации  индивидуальных
планов работы с ОД;

- анализ результатов олимпиад;

 -  мониторинг  результативности  работы  с
ОД.

В течение
года

Апрель

Заместители
директора,
учителя –

предметники,
руководители

исследовательск
их работ

7.2 Сбор  и  систематизация   методических
материалов по работе с одаренными детьми.

В течение
года

Зам. директора
по ВР

7.3 Итоги  работы  с  ОД  за  2024/2025  учебном
году.  Планирование  работы  на  следующий
год.

Май
Зам. директора

по ВР

Приложение № 2
к приказу от 21 .08.24г № 191

План работы научного общества  «Эрудит»
на 2024 - 2025 учебный год

МБОУ «Ржаксинская СОШ №1 им. Н.М. Фролова»

Месяц Тема заседаний Цель и задачи
заседания

Ответстве
нные

Сентябрь

Организациооное заседание учащихся,
членов НОУ: постановка задач,
планирование работы, формирование
секций научного общества.
Ознакомление с нормативными
документами, с циклограммой
исследовательской деятельности.
Формирование Совета НОУ

Планирование работы на 2024-2025
учебный год.

 Организовать
деятельность
НОУ.
 1.      Пропаганда
идей, целей,
задач НОУ,
привлечение
учащихся 5-11
классов к работе
в НОУ.

Волкова
Ю.Ф

Сентябрь Выбор тем для исследовательской
работы, закрепление руководителей.
Индивидуальные консультации

Учителя-
предметни
ки

Октябрь Обучающее занятие. Работа с научной
и учебной литературой.
Определение стратегии и этапов
деятельности групп.
Практическое заседание учащихся.
Организация I тура (школьного)
предметных олимпиад.

1. Организацион
ное собрание.

2. Утверждение
списков членов
НОУ.

3. Утверждение
плана работы
НОУ.

4. Определение
секций.

 Руководи
тели МО

Тестирование членов НОУ на
выявление уровня интеллектуального
потенциала и умений, необходимых
для занятий исследовательской
деятельностью

 Участие в школьных предметных
олимпиадах

5. Формирование
команды для
участия во II
(районном )
туре
предметных
олимпиад.

Психолог

Учителя-
предметни
ки

Ноябрь Участие во II (районном) туре
предметных олимпиад.

Подведение
итогов
предметных
олимпиад.

Руководит
ели групп

Декабрь Практическое заседание учащихся.
Круглый стол. Готовность к проектно-
исследовательской работе в группах.

Изучение
материалов
планирования.

Руководит
ели групп

Январь
Февраль

Результаты подготовки учащихся к
исследовательской работе.
Сбор материала по теме исследования,
индивидуальные консультации. Работа
в библиотеках, в архивах, с ресурсами
сети Интернет.
Индивидуальные консультации

Подведение
итогов
предметных
олимпиад.
Анализ работы
учащихся, их
уровня
подготовки.
Оформление
работ.
Подготовка к
научно-
практической
конференции.

Руководит
ели групп

Март Практические занятия «Требования к
оформлению исследовательской

Изучение
диагностических

Руководит
ели групп,

работы»

Научно-исследовательская
конференция
«От науки к практике»

исследований,
материалов
учащихся, анализ
исследовательски
х работ,
представленных
на конференции.

Учителя-
предметни
ки

Май
Районная научно-практическая
конференция школьников
Научно-исследовательская
конференция школьников (начальная
школа)
Подведение итогов конференций,
работы за год.

Отчет
руководителей
групп, анализ
деятельности
исследовательски
х работ,
представленных
на конференции.

 Волкова
Ю.Ф.